


Před sto lety

V červnu se jezdilo do Prahy na jubilejní výstavu.Vstupné 1 K, zpáteční jízdenka 3,20.
Kilo hovězího stálo 1,40 – 1,52. Na výstavě svítilo 4 400 žárovek, 52 obloukovek, jezdila
skluzavka, kouzlil palác přeludů, dirigoval G. Mahler, Os. Nedbal, houslil Fr. Ondříček.

Na trh v Benešově bylo 15. června přihnáno 1 060 koní, 1088 skotu, 279 telat. Měs-
tem se prý nedalo projít, protože dobytek stál i na „chodníkách“. Jen odešel brav, začali
na tržišti řádit študáci. Při svém fotbale řvali jako „bejkové“ a městská rada jim nakonec
tržiště zakázala. Stavbu garáže pro autobusy získal p. Hromas, protože dal slevu 24 %,
kdežto stavitel Mařík jen 6 %. I tak stála 10 a půl tisíce. Sociální demokracie si koupila
Lidový dům v Praze, a tak se prý z proletářů stali kapitalisté. Stále se jednalo o veřej-
ném osvětlení. Byl zájem o 1 140 žárovek, 22 obloukovek a 25 elektromotorů. Zavést
elektřinu chtěl hlavně malý průmysl, proti centrálnímu osvětlení prý byli jen sobci, kteří
se v domácnostech spokojí s petrolejem.

Táborská Jiskra se znovu zamýšlela nad poměry na venkově. Zemědělští dělníci prý
většinou nejsou pojištěni proti nemoci a stáří, spí v chlévech, na zimu je sedláci pro-
pouštějí. Proto zde pracuje hodně čeledínů z Haliče, u Steindlera 42, v lihovaru 51,
další v Tvoršovicích, v Červeném Dvoře, v Popovicích.V Poměnicích pracovalo 18 mužů
a 10 žen ze Slovenska, měli s sebou 14 dětí.

Maturanti si ulevili. Byla zrušena písemka z matematiky, o prospěchu hlasovala celá
zkušební komise, takže většinou hlasů mohl uspět i abiturient, který z dvou předmětů
propadl. Na gymnáziu se rozvíjel tělocvik. Z 240 studentů jich 160 bruslilo, 151 plavalo,
200 se jich aspoň koupalo a cyklistice jich holdovalo 60.

Dobře si vedla knihovna. Chodilo do ní 134 mužů a 56 žen, nejvíce četli Staška,
Herrmanna, Zeyera, Světlou, Maye, Čecha, Hálka, Jiráska, žádné škváry. Arcivévoda
si pozval na Konopiště německého císaře a španělského krále a místo četby stříleli na
asfaltové holuby. V gymnaziální kapli přenášel malíř Urban na stěnu sv. Prokopa a zem-
ské patrony. Za padesát let je komunisté zabílí, za dalšího půlstoletí budou zase
odkryty. MUDr. Dlabola a radní Pánek zastupovali město při ukládání ostatků poslance
Engela do hrobu na Olšanech. Jeho vdova zůstala bez prostředků, až německý politik
jí vymohl trafiku.

Mezi lidmi byl neklid. Ozývaly se hlasy, aby byla vojenská služba snížena ze tří na
dva roky. Kdepak, přišlo by to draho a branci by za dva roky válečné umění nezvládli.
Komisař Iserle rozpustil v Benešově schůzi o zákonu shromažďovacím a další zakázal.
Mocnářství si rozvracet nedáme!

Upevnit pořádek se snažila katolická církev. Benešovsko zaplavily vlny misionářů,
nejhůře byly prý postiženy Popovice. A to se teprve vzpamatovávaly z květnové zátopy.
Účast na církevních obřadech klesala. Slavnost Božího těla neprovázela hudba, v prů-
vodu nešly spolky, ale jen nahnaní vojáci, úředníci a studenti.

4. června mezi čtvrtou a pátou odpolední zničilo krupobití úrodu od Neveklova
k Líšnu. V půl hodině byli ze sedláků žebráci.

A co jinde? Na východní Sibiři explodoval obrovský meteorit, tunguzský.
Módní linií byla štíhlá silueta dosažená korzetem – šaty typu merveilleuse.

Rn

ZŠ a MŠ Benešov, Na Karlově, slaví v letošním roce 120. výročí založení školy. Na titulní straně
jsou snímky z akcí školy.



Jednání Rady města (dále jen RM) dne 16. 4. 2008
Přítomno bylo 8 členů RM, omluvena byla pí Petrová.
• Bylo schváleno doplnění pořadníku na byty v domech s pečovatelskou službou

o 8 žadatelů a 2 manželské dvojice.
• Ze dvou uchazečů o provedení opravy střechy budovy čp. 15 v Táborských kasárnách

byla vybrána spol. s r.o. Obnova střech. Provede opravu za 120 800,- Kč včetně DPH.
• Byla zahájena příprava odbahnění Konopišťského rybníka. Vypracováním

a podáním žádosti o dotaci byla pověřena ZO Českého svazu ochránců přírody
Vlašim. Byla vybrána ze tří uchazečů na základě ceny 140 420,- Kč včetně DPH
a 3 % z poskytnuté dotace. Projektovou dokumentaci zpracuje Ing. Petr Datel za
424 000,- Kč včetně DPH, vybraný ze tří uchazečů.

• Přidělení dotací z Kulturního grantového fondu bylo schváleno podle návrhu grantové
komise. Rozdělena byla částka 240 000 Kč, a to osmi žadatelům. Dva byli vyřazeni.

• Byla zahájena jednání o výstavbě sportovní haly gymnázia. Jednalo by se o pří-
stavbu tělocvičny se zázemím, 4 nové učebny, informační středisko, studovnu
a šatny pro žáky. Měla by stát zhruba 90 milionů Kč. Bude žádáno o dotaci
z fondů EU. Středočeský kraj zajistí a uhradí pořízení projektové dokumentace
v roce 2008. Později uhradí za město podíl na dofinancování projektu, které bude
kryto následným snížením nájemného placeného krajem městu.

• Kulturní komise si prohlédla bývalé školící středisko a kinosál v Táborských
kasárnách a shledala tyto prostory vhodnými pro využití městskými divadelními
spolky. RM vzala tuto zprávu na vědomí.

• Nebyla schválena žádost nájemců parkoviště v Konopišti o zvýšení ceny parkov-
ného za osobní automobil z 60,- Kč na 70,- Kč.

• RM vzala na vědomí zápis Komise pro dopravu a územní rozvoj. Obsahoval
informace o řadě záležitostí zásadního významu, z nichž některé si vyžádají
dlouhodobější přípravu a vynaložení maximálního úsilí pro jejich realizaci. Platí to
především o využití Táborských kasáren, vybudování obchvatů města a řešení
dopravy v klidu ve městě. O konkrétním postupu bude v případě projednávání
RM či ZM Benešovský kalendář informovat.

• Byl schválen příspěvek 20 000,- Kč Muzeu Podblanicka na restaurování dvou
obrazů členů piaristické koleje. Obrazy budou po restaurování umístěny v expo-
zici pobočky muzea v čp. 74 na Malém náměstí v Benešově.

J.J.

Zveme všechny občany, kteří mají zájem o dění v našem městě,
na zasedání Zastupitelstva města,

které se bude konat v pondělí 23. 6. 2008 od 18 hodin
v sále Městského divadla Na Poště.
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Zajímavosti z jednání Rady a Zastupitelstva města



Benešovské tržiště
Je pravda, že Město Benešov nechalo vypracovat regulační plán Pražská

kasárna, který zahrnuje a řeší nejenom prostor Pražských kasáren, ale i novou
ulici K. Nového a část ulice Vnoučkova a Tyršova?

Ulice K. Nového propojí Vnoučkovu ulici s ulicí Dukelskou. Regulační plán je
vypracován a v současné době se projednává. ZM bude předložen ke schválení
na podzim letošního roku. Zároveň v plánu roku 2008 jsou vyčleněny finanční pro-
středky na zpracování projektové dokumentace pro územní řízení na komunikaci
a inženýrské sítě ulice K. Nového. Komunikace je plánována přes stávající tržiště,
které tak bude nutno zrušit. Poskytnutí náhradních ploch je věcí dalšího jednání,
které bude především záležet na zájmu o poskytování těchto služeb. Jsme na
počátku přípravy stavby, a tak nelze zatím odhadnout termín realizace.

Ing.Tichovský Roman,
místostarosta

S-Centrum je hlavně sportovní zařízení, které nabízí skutečně velkou škálu
možností ke sportovnímu vyžití, ale nabízí i ubytování a restaurační služby.

Zřejmě nejste sám, kdo má na starosti celé zařízení. Co restaurace? Ta z velké
části náleží do vaší kompetence?

Restaurace spadá do mé kompetence, ale s provozem mi pomáhá od začátku
bratr Miloš, který má zkušenosti z gastroprovozů, kterými prošel za svoji cca třice-
tiletou praxi. Na místech vedení obsluhy máme fundované, šikovné zaměstnance
a šéfkuchař pan Zavadil patří k nejlepším ve svém oboru v regionu.

Při otvírání jakéhokoli typu nové restaurace je velice důležité a zřejmě i obtížné
sehnat personál. Jak se v takovém případě vůbec postupuje? Přijímali jste
zaměstnance na inzerát, doporučení známých, z nabídky úřadu práce?

Výběr lidí probíhal již rok před otevřením a považoval jsem jej za nejdůležitější
článek fungování našeho zařízení. Oslovil jsem lidi, kterým důvěřuji, a doplnil jsem
je mladými, na které jsem měl dobré reference. Výběrovými řízeními prošlo za 
5 měsíců cca 140 lidí. Na úřadě práce jsem poptával také některé posty, ale tito
lidé se většinou neosvědčili.

Zřejmě jste se už s některými začínajícími pracovníky museli rozloučit, někteří
možná ve zkušební době odešli sami. Prozradíte nám důvody? Kuchaře máte ale,
doufám, stálého. Podle mého názoru vaří skvěle. Kolik máte obsluhujícího personálu?

Lidé se mění. Někteří hledají, co jim vyhovuje, někteří nezapadnou do kolektivu, pro
některé je práce příliš náročná. Kuchaři jsou stálí.V obsluze pracuje 6 stálých zaměstnanců.

Vaše restaurace byla zřízena hlavně pro občerstvení návštěvníků po sportov-
ních činnostech. Ne všichni, kdo si přišli zasportovat, si jdou posedět a „nabrat tak

2

Dotazy čtenářů

Hovoříme s panem Martinem Slavíkem, ředitelem v S-Centru



zpět tvrdě vypocená kila“. Navíc je např. při bowlingu možnost občerstvení přímo
na místě. Přeci jen počítat s hosty „zvenku“ příliš nemůžete. Od středu města je
zařízení trochu vzdálené. Je podle vás návštěvnost během týdne dostatečná?

Každý, kdo provozuje restauraci, by ji chtěl mít stále plnou. Naše zařízení na-
vštěvuje i mnoho sportovců z regionu. Dalším důležitým zákazníkem jsou firmy
z regionu a z Prahy. Pro benešovské občany jsme zahájili akci „Polední menu“,
kde náš host může mít polévku + hlavní jídlo za 77,- Kč.

Myslím, že nabídka sportovního vyžití spojená s dobrou večeří a zábavou
může být využívána některými podniky a firmami.

Jak jsem již říkal, firemní klientela je naším nosným zákazníkem. Pracovníci firem
se vyškolí v našich konferenčních sálech, které jsou moderně vybaveny. Odpoledne
sportují, pořádají turnaje v badmintonu, tenise, kopané a večer v bowlingu. Mohou
současně také relaxovat v sauně, páře či vířivce, nebo se nechat masírovat.
K dobré pohodě přispívá dobré, kvalitní jídlo a pití a samozřejmě příjemná obsluha.

Jak je využíváno ubytování? Možná není jednoduché zajistit v tomto směru
klientelu. S několikadenním pobytem hostů je vždy zajištěna i větší zaplněnost
restaurace. Kdo vám zajišťuje propagaci? 

Zájem o ubytování roste a náš hotel je v některé dny již plně vytížen. V týdnu
jezdí firmy, o víkendech cestovní kanceláře se sportovními programy. Propagaci
zajišťuji sám za spolupráce MKstudia.

Místní členění restaurace mi přijde zajímavé. Možnost odděleného prostoru
pro skupiny, které touží po větším soukromí, velké stoly i pohodlné posezení
v koženkových křeslech. Každý si určitě může vybrat svůj koutek. Dokonce i děti
mají svůj. To je velmi dobrý nápad. Jak je využíván?

Dětský koutek vymyslela manželka Magda. Máme rádi děti. Já trénuji pátým
rokem mládež v kopané a v centru na děti také myslíme. A to od těch nejmenších,
které chodí k nám do bazénu s paní Pavlíčkovou, až po ty větší, které navštěvují
dětský koutek, nebo využívají dětskou dráhu na bowlingu. Od jara bude v provozu
tenisová škola a školka a dětský aerobik pod vedením mistra ČR Pavla Sirotka.

Připravila HoM

Vladimír Janovic
Pokušení v Kanálské zahradě

Znám malíře pokojů
co přečetl celou Bibli
a teď tvrdí
že mu barvy v cimrách míchá Bůh
Nevím je-li to možné
Jsem na světě teprve krátce
a už jsem viděl zánik
dvou tisíciletých říší
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Ale jinou chtěl jsem zpívat
Tu o stmívání v Kanálské zahradě
a dívce jíž v žilách koluje
krev dávných majálesů

Jde mi vstříc pomalým krokem
desítiletí
a já
zachrutý v kokonu pošetilého snu 
děsím se té kterou spatřím:

Ňadra –
dvě bílé věže Jiřského kláštera
v dálce
Ruce s rozvodím modrých řek –
studená kaplanka pro pokání

Vzchopím se:
– Kdo s lunou hraje vrhcáby
a zpívá při zatmění
dočká se lásky
Proč vyvracíte můj sen? –

A ona
pihami podzimně skropená
užasle odpoví:
– Podivní rytíři harcují
ve vašich ústech
Jak vám mám potom věřit?
Primum est vivere deinde philosophari
Já žila…
Podívejte se na sebe! –

Náhle jsem zbytečný jak odpojený drát:
– A jestli je to naopak? –

Z výboru autorovy milostné poezie „Jed v růži“, který v blízké době vydá praž-
ské nakladatelství H+H

1988
Počet obyvatel 16873, během roku se narodilo 206 dětí, zemřely 104 osoby.
Benešov obsadil 1. místo v krajské soutěži o nejlépe upravenou obec.
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Sloučené obce k roku 1988: Dlouhé Pole, Okrouhlice, Boušice, Václavice, Vatě-
kov, Zbožnice, Chlistov, Úročnice, Chrášťany, Buková a Vidlákova Lhota, Bedrč.

Nemocnice oslavila 90 let od stavby prvního pavilonu a 50 let od výstavby
chirurgie.

Staví se obytné domy v ulici Zápotockého, kulturní dům a dům České pojišťovny.
V akci Z: tělovýchovný areál Integrované školy, prodejna Na Chmelnici, zastře-

šení autobusového nádraží. Rozvádění plynu ztrácí na tempu, v ulici Žižkově
a Nezvalově nedokončeno. Krytý plavecký bazén dosud nedokončen – chyby
v projektové dokumentaci.

Státní statek se stal státním podnikem, plán v rostlinné výrobě plní na 92 %,
v živočišné na 95,7 %.

Evidováno 894 žádostí o byt, přiděleno 84 bytů, z toho 20 vojenských a 20 pod-
nikových.

Konala se řada hodnotných koncertů: harfistky H. Müllerové, flétnisty V. Drá-
pala, violoncellisty M. Kaňky, klavíristky K. Novotné, pěvců R. Tučka a D. Jedličky,
klavíristy B. Krajného. Vždy bylo málo posluchačů.

Letní filmový festival na Konopišti byl úspěšný – 18815 diváků.
V květnu byl odhalen pomník obětem nevolnické vzpoury na Konopišti v r. 1775,

autor sousoší akademický sochař M. Vitanovský.
V červnu se v Benešově konala Krajská filatelistická výstava, byl vydán katalog

s historií benešovské filatelie.
Základní škola Karlov oslavila 100 let své budovy, je to nejstarší škola ve

městě. Základní školy sebraly 401 kg léčivých bylin – obsadily 1. místo ve Středo-
českém kraji.

1. září zahájilo činnost Střední odborné učiliště strojírenské při podniku Staveb-
ní stroje.

Sokolovna není v provozu už od r. 1982. Cvičí se ve školních tělocvičnách,
v hale Bios a ve víceúčelové hale. V červnu byl otevřen plavecký bazén v Dukelské
ulici. TJ ČSAD má 16 oddílů.

Okresní město přišlo o okresní muzeum – přestěhovalo se do Vlašimi.
Rajský dvůr piaristické koleje byl rekonstruován.

JaT

Jak dlouho…?
Gérard se probudil časně ráno, pomalu vstal z postele a jal se hledat aspirin

proti mimořádně velké bolesti hlavy. S velkou námahou se mu podařilo otevřít
ospalkami slepené oči, zapil prášek a vyrazil do koupelny.

Za půl hodiny už asi třiadvacetiletý Francouz vyběhl ze svého bytu pro svou
obvyklou snídani – bagetu a čerstvé ovoce, doma si k tomu ještě uvařil bílou kávu
nebo čaj, nejradši měl černý, nikdy nesladil.

Gérard žil už nějakou dobu sám, měl dvoupokojový byt v domě číslo 15 kousek
od centra města. Vysokou školu přerušil (nebo spíše ukončil) po třetím ročníku,
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našel si dobře placenou práci jako barman v pařížském podniku. Pracoval od
odpoledne někdy až do rána, proto ho udivilo, že se dnes probudil tak brzy.

Cestou do pekárny ho překvapilo, jak málo lidí je dnes venku. Normálně se musí
proplétat masou lidí, kteří jdou opačným směrem. Těch pár lidí, co kolem něho pro-
šli, se na něj ovšem nějak divně dívalo. Někteří s pohrdavým úšklebkem, jiní
s jakýmsi pochopením. Neuvědomoval si, že by něco zanedbal při ranní hygieně
nebo oblékání. Cestou domů cítil, že si ho všichni prohlížejí, že ho všichni pozorují.

Nevěděl proč, možná se mu to jen zdálo, proč by si ho měl někdo prohlížet?
Často mu přátelé říkali, že je trochu paranoidní.

K jeho rannímu rituálu patřilo také vyzvednutí pošty ze schránky. Když ji otvíral,
uvědomil si, že dnes je na poštu moc brzy. Schránku stejně otevřel a našel úplně
nepopsanou, ale zalepenou obálku, uvnitř určitě něco bylo. Otevřel ji a na malém
čtverečku papíru bylo rukou napsáno číslo 4. Gérard si s tím nedělal starosti, na
obálce nebyla adresa, mohlo to přijít kterémukoli obyvateli z jeho domu. Postu-
pem času mu něco říkalo, že to mělo přijít právě jemu.

Po snídani si zapnul televizi, ulehl na svou nedávno zakoupenou pohovku
a přepínal programy. Hledal nějaké odreagování. Na jeho oblíbeném Osmém
kanálu se místo dlouho slibovaného nového pořadu objevilo jen zrnění.

Do práce obvykle jezdil autobusem, ale dneska měl spoustu času, a tak šel
pěšky. Měl pocit, že cesta se v něčem změnila. Zprvu nevěděl jak, ale později si
všimnul, že místo běžných plakátů oznamujících koncerty, různá vystoupení apod.
jsou nalepené černé plakáty s bíle tištěnou větou Jak dlouho…? a logem Osmého
kanálu. Byly docela děsivé, ale byly všude, na zdech podchodů, na telefonních
budkách, na autobusech, v metru…

Zvláštním pohledům se nevyhnul ani v práci. Bar se zdál asi dvakrát plnější než
normálně, přitom nebyl víkend ani žádný svátek. Jenom kdyby se na mě tak
nekoukali, říkal si. Nahánělo mu to husí kůži. Šel na záchod, aby si opláchnul obli-
čej. Doufal, že se vrátí a všechno bude v pořádku, nikdo se na něj koukat nebude.
Doufal, že si to jen všechno namlouvá. S trochou naděje se vrátil za bar, ale bylo
to ještě horší. Jako by se lidé nemohli dívat na nic jiného než na něj. Ten tlustý pán
v rohu o něčem hovořil se svou mladší a krásnější milenkou, ale přitom se oba
dívali na Gérarda. Dvě studentky si u baru nad sklenkami vína povídaly o blížící se
zkoušce, ale přitom se obě dívaly na Gérarda. A tamti mladí muži v oblecích
zřejmě oslavovali úspěch v práci, ale přitom se všichni dívali na Gérarda. Pohledy
zleva, zprava… Už ty pohledy nemohl vydržet, sebral se a utekl domů. Nejdivnější
však bylo, že mu každý nechal spropitné 42 centů.

Když běžel kolem obchodu s elektronikou, v televizích, které byly vystaveny ve
výloze, viděl sebe. Cestou si všiml, že na jednom obzvlášť velkém černém plakátu
s nápisem Jak dlouho? se objevuje jeho portrét. To snad není možné, pomyslel si.
Už byl skoro doma.

Ale i doma měl pocit, že ho někdo sleduje.
Šel spát.
Druhý den ráno se probudil jako obvykle. Divný pocit zmizel. Osmý kanál stále

nehrál. (Proč tedy slibují novou, nevídanou podívanou, když pak nevysílají nic?)
Pomyslel si, že už to všechno skončilo, že je jen hloupě paranoidní.

Vyšel ven. Slunce pěkně hřálo, žádné mraky, vítr nefoukal. Vstoupil do
obchodu. Všichni jakoby na nějaký němý povel utichli. A zas ty pohledy…
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Noviny ze zásady nekupoval a nečetl, ale dnešní palcový titulek na první straně ho
nesmírně zaujal – Osmý kanál trhá rekordy ve sledovanosti, více na straně 16.Vyhle-
dal příslušnou stranu, ale našel jen ten černý plakát a článek obsahující pouhou jednu
větu – Nová reality show zvýšila sledovanost Osmého kanálu o dvě stě procent.

Doma zvonil na sousedy a vyptával se, jestli jim televize funguje normálně. Se
všemi vycházel velmi dobře, ale teď mu jen odsekli, že ano, a zavřeli dveře. Snad
se báli, že je někdo uvidí, nebo že budou někde vidět.

Během dalších dnů už skoro nevycházel z domu. Nakoupit šel, jen když to bylo
nutné, vzal si dovolenou, která mu byla spíše vnucena. Zvědavé a soucitné
pohledy vystřídaly pohledy ignorující, doufající, že se s nimi Gérard nedá do řeči.

Později přestala chodit pošta, nepřišel ani jediný leták. Nesnášel je, ale teď by za
ně byl rád. Nepřišel ani účet za telefon, proč vlastně? Nikomu netelefonoval, neměl
komu. Sousedi mu neotevírali, přátelé jakoby ho neznali, v obchodě si mohl odnést
cokoli zadarmo, snad ho neviděli? Nemohl být přece neviditelný, to prostě nejde.

Dalo by se to vydržet dva tři dny, ale tohle trvalo už celý týden. Gérard byl
každý den skleslejší, nečetl noviny, neposlouchal rádio, měl jen zapnutou televizi
na stále nefungujícím Osmém kanále. Osmý den už jen seděl v rohu pokoje,
rukama objímal skrčené nohy a houpal se. Neměl daleko ke zbláznění.

Devátý den ho našli ležet na zemi pod jeho oknem. Spáchal sebevraždu. V jeho
bytě nebylo nic neobvyklého, jen zapnutá televize, která momentálně vysílala
zprávy. Hlasatelka svým příjemným hlasem oznamovala:

„Vítejte u zpráv Osmého kanálu. Dnešním dnem skončila nejúspěšnější reality
show všech dob z opravdového života. Žádní lidé uzavření v budově, o které vědí,
že jsou v ní kamery. Hrdina našeho pořadu Jak dlouho…?, Gérard Vert, o kame-
rách nevěděl. Byl vybrán naším počítačem z obyvatel celé zeměkoule. Pro ty, kteří
snad o naší reality show neslyšeli, malé opakování. Princip našeho pořadu je jed-
noduchý. Den před zahájením vysílání byly do bytu Gérarda nainstalovány
kamery, super neviditelné kamery vyvinuté v Japonsku. Kvůli naší reality show
byly ještě speciálně navrženy létající kamery na dálkové ovládání. Gérardovi jsme
také zrušili náš kanál, kde byl dvacet čtyři hodin vysílán jeho život. V průběhu
celého procesu instalace kamer byl uveden do umělého spánku. Zároveň také
probíhala instruktáž pro další účastníky reality show, tedy všechny z vás. Cílem
bylo zjištění, za jak dlouho se za daných podmínek člověk začne chovat jinak, pro-
vede něco, co by normálně neudělal. S vaší pomocí bylo vytvořeno prostředí, ve
kterém se člověk cítí sám, opravdu sám. Děkujeme vám.“

David Pálka
Gymnázium Benešov, 3. A

O letošním Benešovském jarmarku se nedaleko Obchodního domu Hvězda
stalo několik metrů čtverečních oázou pohody. Se svojí aparaturou se zde utábo-
řila nevelká skupina indiánů, kteří svým vzezřením připomínali Komanče nebo pří-
slušníky jiného kmene, o nichž jsme s napětím čítávali v knihách Karla Maye.
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Pera ve vlasech, leginy, obličeje pomalované válečnými barvami. Pleť však měla
barvu kakaových bobů a hudba, kterou produkovali, vypovídala, že země jejich
původu je spíše Peru nežli Nevada. Ty obleky byly bezesporu daň komerci, kterou
okolí jen překypovalo. I když měli kamenné tváře, oči se jim smály, byla to prostě
hra. Ale ta hudba, přiznám se, mám ji ráda a souhlasily by se mnou i desítky lidí,
kteří v hloučcích postávali okolo, byla opojná. Je v ní totiž něco, co mě uchvacuje.
Je v ní radost, smutek, vysoké hory, tiché štěstí, touha jít někam, kde nám bylo
dobře, touha vracet se i jít dál, vzpomínky na něco co pominulo, nesplněné sny.
Malí i velcí se zastavovali a každý si alespoň na chvíli snil svůj sen a všem bylo
dobře. Kostýmy byly odpuštěny, protože ta hudba je upozadila. Nakonec kdo chtěl,
nemusel se dívat a stačilo jen poslouchat. Když duše byla dostatečně pohlazena,
všichni se pomalu rozcházeli a splývali s davem, kde vládla již opravdová komerce
a „zmatení jazyků“. Hezkou chvilku si však každý odnášel kdesi uvnitř.

-jh-

Články v rubrice Od našich autorů nejsou redakčně upravovány.

Naše město v měsíci dubnu patřilo hudbě. Předně se konal již 18. ročník
hudebního festivalu Jaro Josefa Suka.
4. 4. V aule gymnázia se konal zahajovací koncert, na kterém účinkoval Český

komorní orchestr.
11. 4. Na druhém festivalovém koncertu v Šímově síni se představilo Pražské

dechové kvinteto.
16. 4. Vyvrcholením festivalu byl třetí koncert, na kterém v aule vystupovalo

Smetanovo trio.
25. 4. Čtvrtý koncert patřil benešovským pěveckým sborům.
30. 4. Na závěr festivalu zahrálo benešovskému publiku jazzové trio Víta Švece.
Benešovská Základní umělecká škola uspořádala dva koncerty svých žáků ve
svém sále v Žižkově ulici a dva absolventské koncerty žáků II. stupně v aule gym-
názia. Oba absolventské koncerty měly velmi dobrou úroveň.
17. 4. v Šímově síni byl koncert Harmonické harmoniky, na kterém vystoupila

Katarina Dzinová se svými žáky ze Základní umělecké školy Benešov.
27. 4. V kostele sv. Anny se konal slavnostní koncert při příležitosti dokončení rekon-

strukce varhan, na které město přispělo významnou částkou 200 tisíc korun.
Další zajímavosti, které se udály v měsíci dubnu:
1. 4. Cena vodného a stočného se od tohoto dne pro benešovské občany zvy-

šuje na 49,75 Kč/m3, přesto v Čechách Benešov s Plzní má stále tyto
poplatky nejmenší.
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4. – 5. 4. tradiční Pochod za povidlovým koláčem se uskutečnil již po dvacáté
deváté. Pochodu se zúčastnilo téměř dva tisíce turistů.

5. – 6. 4. Benešovské basketbalistky sehrály vítězně poslední dva zápasy 2. ligy, 
a tak si zajistily postup do 1. ligy. Gratulujeme!

8. 4. Na základní škole Dukelská vzorně připravila nprap. Z. Stránská se svými
kolegy z Policie ČR dopravní soutěž Den s Ajaxem pro žáky 4. a 5. roč-
níků.

9. 4. V Domě dětí a mládeže proběhla soutěž hlídek mladých zdravotníků
v poskytování první pomoci. Soutěže, kterou připravil Český červený kříž,
se zúčastnilo 19 pětičlenných hlídek.

11. 4. Dům dětí a mládeže s Českým zahrádkářským svazem uspořádal okresní
kolo soutěže Mladý zahrádkář. Soutěžilo 35 dětí.

17. – 20. 4. na parkovišti pod zámkem Konopiště se konalo Originál Autorodeo.
Úžasná podívaná zvláště pro budoucí kaskadéry.

17. 4. Pro milovníky divadla pozvalo Městské kulturní středisko do Benešova
Divadelní společnost Háta, které zahrálo v městském divadle komedii „To
byl teda Silvestr“.

18. 4. V Konopišti u pomníku amerických letců se konala pietní vzpomínka na
osm amerických letců, kteří byli před 63 lety poblíž pomníku zavražděni.
Vzpomínkového shromáždění se zúčastnil též zástupce amerického velvy-
slanectví Timothy Lindemann.

19. 4. V nemocnici Rudolfa a Stefanie měli Den otevřených dveří. Na 200
zájemců si mohlo mimo jiné prohlédnout Radiodiagnostické oddělení
a rekonstruované RTG pracoviště, kde návštěvníky zaujal nový počítačový
tomograf patřící mezi nejmodernější v České republice.
Před třemi dny obdržela benešovská nemocnice čestné uznání za
zaměstnávání lidí se znevýhodněním.

19. 4. Děti z Mateřského centra Hvězdička a z Dětského domova Racek vítaly
kulturním programem jaro na Masarykově náměstí. Během různých dět-
ských vystoupení byla uspořádána sbírka na společný výlet dětí do ZOO
Jihlava.

22. 4. Na Masarykově náměstí proběhl Den s Deníkem. Na dotazy občanů odpo-
vídal starosta města a zástupce benešovské nemocnice. Pro děti a jejich
doprovod byly připraveny zábavné atrakce.

28. – 29. 4. Základní škola Jiráskova uspořádala na hřišti u Konopiště okresní kolo 
11. ročníku fotbalového turnaje Macdonald Cup. Turnaje se zúčastnilo 
15 družstev žáků z 1. stupně základních škol. Do dalších kol postupuje
družstvo ZŠ Karlov. Blahopřejeme!

30. 4. Dlouho do noci se pálily čarodějnice na hasičském cvičišti Na Sladovce,
a to za odborného dohledu dobrovolných hasičů.

V dubnu benešovští studenti byli velmi úspěšní v různých soutěžích.
Adam Tywoniak ze sekundy benešovského gymnázia byl první v krajském kole

zeměpisné olympiády a vybojoval si postup do celostátního kola. Daniela Němeč-
ková ze septimy téže školy byla druhá v krajském kole Středoškolské odborné čin-
nosti v oboru historie a také postoupila do celostátního kola.

Národní kolo středoškolské ekologické soutěže ENERSOL 2008 se uskutečnilo
v Plzni. Pětičlenné družstvo Středočeského kraje, ve kterém byli i studenti Jiří
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Peroutka a Martin Vanický z ISŠT Benešov, získalo cenné třetí místo. Martin
Vanický dokonce bude reprezentovat Českou republiku v mezinárodním kole této
soutěže, které se uskuteční v Táboře.

Družstvo ISŠT Benešov ve složení Adam Smolík, Vladimír Daneš a Tomáš Gre-
gor se umístilo v národním finále v silovém osmiboji na skvělém třetím místě.

Všem výše jmenovaným studentům upřímně blahopřejeme a děkujeme za
vzornou reprezentaci jejich škol i našeho města.

frš

Od narození o své dítě pečuje matka. V tomto smyslu začínala přednáška „Péče
o zdraví“ pana MUDr. Vorlíčka, kterého dne 22. dubna přivítala v našem Klubu jeho
mluvčí pí Drábková. Matka pravidelně navštěvuje poradny pro děti. Pečlivě sleduje
a chrání vývoj svého potomka. Vštěpuje mu základní hygienické návyky. O podmín-
kách ve zdravotnictví, které vytváří dnešní společnost, to znamená etika léčení a úro-
veň zdravotnické prevence, modernizace a účinnost léčby i těch nejtěžších nemocí,
se lidem před první světovou válkou ani nemohlo zdát. Úmrtnost byla vysoká Řadu
nemocí nedokázala tehdejší lékařská věda ani léčit. Bylo málo lékařů a zdravotnic-
kého personálu. Na vesnicích běžně nahrazovali lékaře laické kořenářky. Dětské
choroby, neštovice, černý kašel, spála, tuberkulóza si vyžádaly mnoho obětí.

Teprve až konec 19. století vykazuje začínající rozvoj zdravotnictví. Rychle roz-
víjející se výzkum léků, modernizace lékařských zákroků, povinné očkování
a další účinně působí na snižování počtu nemocných, na snižování úmrtnosti,
a tak prodlužování lidského věku.

Humanizace zdravotnictví se projevila i v našem kraji. V roce 1898, po překonání
mnoha problémů, byla v Benešově slavnostně otevřena nemocnice. Již tehdy měla
přes 100 lůžek. Tento zárodek nemocnice se postupně rozrůstal. Byly otevřeny další
odborné pavilony. Do roku 1944 byla otevřena chirurgie, gynekologie, interna, infekce
a ORL. Dne 1. 1. 1950 přešla nemocnice do vlastnictví státu. Nastal rozvoj dalších
nemocničních oddělení. V současné době poskytuje nemocnice obsáhlé množství
zdravotních oborů, které umožňují benešovským občanům moderní zdravotní péči.

V krátké informaci nás pan MUDr. Vorlíček seznámil s principy financování
v ČR, s jejími přednostmi i s nedostatky. Odpověděl i na některé dotazy:
– vitaminové akce. Nepodléhat reklamám. Jestliže občan dodržuje dané zásady

stravování, není těchto doplňků třeba.
– zdravotní pojišťovny – akciové společnosti. Je těžko již nyní hodnotit účinnost

tohoto druhu řízení a financování. Teprve po určité době, v našich podmínkách,
bude možno posoudit jeho účelnost. Nelze také srovnávat tyto náklady v roce 1950
a náklady současné. Je nutné připomenout, že při trvalém zabezpečování kvalitní
zdravotnické péče je zapotřebí mnoho nových drahých přístrojů, léků, vysoce kvali-
fikovaných lékařů a personálu, což vyžaduje mnohem vyšší finanční náklady.

– lázeňská péče. Existuje lázeňský zákon, kterým by se každá zdravotnická pojiš-
ťovna měla řídit.

10

Klub důchodců Benešov



V závěru své přednášky nám pan MUDr. Vorlíček popřál mnoho zdraví a opti-
mismu. Paní Drábková poděkovala panu MUDr. Vorlíčkovi za velmi zajímavou
přednášku. Popřála mu při zajišťování zdravotnické péče mnoho úspěchů a co
nejméně problémů.

V měsíci dubnu jsme při malé oslavě v Klubu popřáli člence samosprávy Klubu
paní Bubeníkové k jejímu životnímu jubileu vše nejlepší.

Přípravný výbor pro zajištění oslavy 25. výročí založení Klubu důchodců
v Benešově upřesnil některá organizační opatření.

Březnového hudebního odpoledne se účastnilo a bylo i spokojeno 83 našich hostů.

Samospráva Klubu důchodců Benešov

Sobota 7. 6. – vlakem v 6.26 hod. do Říčan, kde se zúčastníme již tradičního
pochodu Pytláckými roklemi (8 – 50 km). Návrat vlakem z Říčan ve 12.42 hod.
(13.42 hod.).

Sobota 14. 6. – vlakem v 7.37 hod. do Prahy, Hlavní nádraží. Od nádraží se
vydáme pěšky směrem k Václavskému náměstí, budeme pokračovat po Národní
třídě k Národnímu divadlu a odtud po Smetanově nábřeží, ul. Křížovnickou a Kap-
rovou na Staroměstské náměstí, kde od 12 do 15.30 hod. proběhne celostátní set-
kání turistů ke 120. výročí KČT. Členové KČT s platnou kartou Eurobeds budou
mít volný vstup na některé z mnoha pražských věží a do dalších zajímavých
památkových objektů. Návrat vlakem z Prahy do Benešova do 18.00 hod.

Sobota 21. 6. – vlakem v 7.56 hod. do Čerčan, kde přestoupíme na vlak v 8.25 hod.
směr Týnec n. Sázavou. Pojedeme do Davle, odkud půjdeme po čtz kolem Sázavy
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(Posázavská stezka) do Kamen. Přívozu (13 km). Odtud se vrátíme vlakem ve 12.12
hod. (15.39 hod.) do Čerčan, přestup na přípoj do Benešova ve 13.14 hod. (16.14 hod.).

Sobota 28. 6. – vlakem v 8.11 hod. do Postupic, odtud pěšky na chatu v Lísenci.
Návrat vlakem z Postupic ve 14.22 hod. (16.22 hod.).

Odbor KČT Benešov

1. Naši turisté při svém Tajném výletě v sobotu 3. května u brány Komorního Hrádku,
jehož velmi pěkně zrestaurované interiéry i exteriéry jsme měli možnost si prohlédnout.

2. Komorní Hrádek – zámek se zajímavou historií, kde dnes sídlí ŠVS MO.
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Cykloknihy
Dovolená! Jak magická slova. Dny, k nimž se někdy upínáme celé týdny

a měsíce, a plánujeme ji tak, aby byla ta nej… Často nám k tomu pomáhají i knížky
– různé turistické průvodce, mapy, atlasy, fotografické publikace. Naše nabídka
knih je určena převážně vám, kteří si neumíte představit ideální dovolenou jinak,
než spojenou s jízdou na kole. Při takovéto aktivní dovolené můžete zažít opravdu
vše – pobyt i odpočinek, relaxaci i poznávání. Na kole objevujete místa, jež si dopo-
sud zachovala svou autentickou atmosféru, úžasná místa, která nabízejí skloubení
zajímavých přírodních i kulturních zážitků. Plány cest na kole vznikají různě. Někdy
si člověk poslechne vyprávění kamarádů, jindy si přečte o zajímavé trase v někte-
rém z časopisů pro toulavou část národa, občas zláká třeba i program z nabídky
cestovní kanceláře, který si patřičně upraví dle vlastních potřeb. Ale jsou i cesty,
kdy se vyráží do neznáma. Dostane se vám do ruky nová mapa nebo zalistujete
v některé knize, a najednou je tu inspirace! Mapy i knihy mají kouzelnou moc –
vzbuzují touhu spatřit na vlastní oči kraj v nich zakreslený. „Zalistujte“ si v této naší
nabídce cykloknih, možná právě mezi nimi najdete tu správnou inspiraci:

Na kole křížem krážem po Čechách: užitečné rady vám nabízí průvodce po
45 cyklisticky nejzajímavějších regionech a oblastech Čech (Praha a okolí, Jizer-
ské hory, Krkonoše, Šumava, Třeboňsko, Český ráj, Vysočina, Křivoklátsko, Posá-
zaví aj.). Jednotlivé tipy obsahují nabídku přírodních, kulturních a historických cílů,
doporučují vhodné trasy, nabízejí informace o cyklistické náročnosti a terénech,
o možném vlakovém spojení. Uvedeny jsou internetové odkazy, u každého tipu je
mapa. Celkem obsahuje kniha přes sto barevných fotografií.

Křížem krážem po českých horách: praktický průvodce nabízí desítky tipů
pro turisty i cyklisty na výlety do nejzajímavějších koutů českých hor. Každý tip
obsahuje vedle poutavého popisu cílů také fotografie, mapku a praktické infor-
mace o náročnosti terénu, doporučené trase i internetových odkazech. Tipy jsou
doplněny praktickými radami pro každého cyklistu a turistu.

Nejkrásnější trasy pro horská a trekingová kola v Čechách 1 – 50: průvodce
obsahuje 50 pečlivě vybraných výletů na horských a trekingových kolech. U kaž-
dého najdete přehlednou mapu, graf celé trasy, podrobný popis trasy včetně zna-
čení, celkovou kilometráž a náročnost výletu, fotografie a další užitečné informace.

Třetina, Michal: Jak se jezdí do nebe – nejvyšší a nejkrásnější alpské prů-
smyky: celobarevná kniha nabízející popisy čtyř desítek převážně dvoutisícových
silničních i terénních sedel ve Francii, Švýcarsku, Rakousku a Itálii. Ke každému
horskému průsmyku je mapka s vyznačením trasy. Na předsádkách knihy je roz-
prostřena celková mapa Alp s lokalizací jednotlivých průsmyků. Místopisný rejstřík
pro snadné vyhledávání obsahuje 462 hesel. Označeny jsou ty průsmyky, přes
které jezdí etapy Tour de France a Giro d’Italia. Text doplňuje přes 200 původních
barevných fotografií.

Hervé, Francoise a Claude: Kolem světa na kole – jedna z nejpozoruhodněj-
ších cykloturistických knih všech dob. 1. dubna 1980 vyjeli dva mladí Francouzi na
kolech na cestu kolem světa, která, jak si mysleli, měla trvat asi tři roky. Dobrodruž-
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ství se ve skutečnosti protáhlo na čtrnáct let. Za tu dobu ujeli více než 150 000 kilo-
metrů a projeli 66 zemí pěti kontinentů. Rozhodli se opustit všechno, aby poznali
svět vlastníma očima. Po 13 měsících cestování a ujetí 20 000 km uzavřeli
v pákistánském Karáčí sňatek. Mimořádné však bylo hlavně to, že se jim během
cesty narodila dcerka, s níž pokračovali v putování od jejich šesti týdnů věku až do
šesti let, kdy musela do školy.

Červený, A. – Berka, Z.: Exotikou na kole – poutavé vyprávění je nejen o tom,
co se dvěma cyklistům může v podobných exotických zemích přihodit a zažít, ale
také ukáže tyto části světa tak, jak je cestovatelé viděli ze sedel svých bicyklů.
Vyprávění doplňují poutavé fotografie.

Kozák, J.: Z cest po světě – o svých cyklistických putováních Iránem, Pákistá-
nem, Mongolskem, Čínou, Indií, Kazachstánem, Malajsií, Japonskem, Austrálií,
Kanadou i dalšími zeměmi poutavě vypráví „příležitostný tulák“ Josef Kozák.
Kniha je doplněna mnoha fotografiemi.

Vlasák, J.: Pestrý život cyklotrempa – čtvrtá kniha svérázného cestovatele
a spisovatele. Kniha je výjimečná tím, že si autor kromě textu a fotografií do ní sám
nakreslil obrázky uvádějící jednotlivé kapitoly. Popisované cesty jsou tentokrát
z exotičtějšího prostředí, z jiných kontinentů. Líčí zážitky například z Mexika, z Indie
a ze Srí Lanky. Celkem 728 noclehů realizovaných převážně ve volné přírodě má
pečlivě evidováno a v mnoha případech mohou být inspirací cykloturistům vyzná-
vajícím podobný styl cestování. V knize je celkem 137 barevných fotografií a ke
každé kapitole je nakreslena mapka s vyznačenou trasou.

Lucie Kovaříková a Michal Jon podnikají cykloturistické expedice již od roku
1994. V začátcích nejprve vyráželi na jedno až dvouměsíční výpravy po Evropě,
v letech 2002 – 2005 na kolech obkroužili celou planetu a od roku 2006 se opět
každoročně vydávají na kratší, několikaměsíční cyklocesty. Jezdí na horských
kolech a cestují sami, bez doprovodných vozidel, vše potřebné si vozí s sebou
v brašnách. O svém cykloputování vydali již svoji pátou knihu Na hliníkovém oři
divokým západem. Pojednává o tříměsíční cestě jihozápadem USA v létě 2006,
při které najeli 5860 kilometrů na kole a na stezkách v národních parcích nachodili
pěšky dalších cca 170 km. Kniha obsahuje kromě zážitků velice podrobné infor-
mace o jednotlivých národních parcích, o pohybu cykloturistů v nich, info o příjez-
dových komunikacích, o možnostech nocování, vstupech do NP, o mapách,
cenách, letenkách, pojištění, vybavení, celkových nákladech, apod. Kniha je celo-
barevná, obsahuje 179 fotografií a deset přehledných mapek národních parků
s trasami pro kolaře, součástí je i celková velká mapa oblasti s nejvhodnějšími
cestami. Svoji expedici „Na kole všemi kontinenty“ popsali pak v tetralogii Z Čech
až do země vycházejícího slunce, Pod oblohou Jižního kříže, Přes ledové
království do zeleného pekla. Poslední díl pak má název Od vlků a slonů…
hurá domů!

Němec, J. Příběhy na třech kolech – knížečka si neklade za cíl stát se lite-
rárním bestsellerem, chce jen pobavit čtenářskou obec a úsměvnou formou ji
seznámit se skutečností, že i u nás žijí lidé s handicapem, jejž nehodlají respek-
tovat, a jsou ochotni se s ním potýkat na každém kroku, při každém šlápnutí do
pedálů.

O tom, že cestovat se dá i s invalidním vozíkem, vás přesvědčí Jiří Mára
v knize Nový Zéland – návrat k protinožcům. Se svým handikepovaným
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synem procestovali celý ostrov a prožili v zemi Pána prstenů nádherných šest
týdnů. O jejich cestě vznikl 2dílný dokumentární film – v naší knihovně je k dis-
pozici na DVD.
Zajímavé internetové adresy:

www.cykloknihy.cz, www.jirkamara.cz, www.filabel.cz/lucie+michal/

Přejeme vám mnoho hezkých zážitků při vašich cyklovýletech.

JH

Adresa:
CZ, 256 01 Benešov u Prahy, Malé náměstí 74, tel.: 317 724 601, fax: 317 729 112,

E: recepce@muzeum-umeni-benesov.cz, URL: www.muzeum-umeni-benesov.cz

Otevřeno:
úterý – pátek 10.00 – 13.00 14.00 – 17.00 hod.
sobota – neděle 10.00 – 13.00 14.00 – 16.00 hod.

Výstavy:
30. května – 27. července – NOSTALGIE
Nostalgie je utrpení způsobené neřešitelnou touhou po návratu. Etymologické

kořeny tohoto slova souvisejí s latinským slovem ignorare (být nevědomý, bez
zkušeností, postrádat). V tomto světle můžeme nostalgii vnímat jako bolest z igno-
rance, bolest z nevědění. Název Nostalgie nám může evokovat tedy nejen touhu
po něčem, co neznáme a nikdy nepoznáme, ale také po nemožnosti se někam,
k něčemu vrátit. Připomíná nám situaci umění, které jediné je prostředkem, kte-
rým můžeme překonat hrůzu ze své smrtelnosti. Nostalgie jako nedefinovatelný
pocit nás provází tímto časem vytrženým z neznámé nicoty.

Výstava chce být sentimentální s náznakem jemné ironie, která nám pomáhá
náš stesk překonat.

Současná tvorba českých autorů: T. Císařovský, T. Lahoda, A. Střížek, J. Matou-
šek, L. Karbus, D. Šimánek, M. Kwiatkovska, P. Pastrnák, P. Králík, P. Reisenauer.
Kurátorka Lenka Lindaurová.

23. května – 28. září – ANTONÍN KRATOCHVÍL A ČESKÉ PIVO
A. Kratochvíl, český rodák žijící v USA, je uznávaný dokumentární fotograf, kte-

rého proslavily charakteristické černobílé snímky z nejrůznějších koutů světa, míst
válečných konfliktů v Iráku a portréty slavných osobností. Výstava prezentuje uni-
kátní kolekci fotografií, které v roce 2007 vytvořil pro Plzeňský Prazdroj. Tvůrce se
nechal inspirovat českou pivní kulturou a prostředím hospod. Na všech fotogra-
fiích se objevují reálné situace zachycené ve správný moment Kratochvílovým
objektivem.

Vernisáž 23. května v 16.00 hodin.
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Další program v budově Muzea umění:
Cyklus přednášek o základech teorie umění pro laickou veřejnost, učitele škol

i výtvarníky:
MOZEK ČLOVĚKA A PSYCHOLOGIE VNÍMÁNÍ. Nejnovější poznatky vědy

o mozku.Typy inteligence, paměti ad. Emoce, dětství, poznávání, moudrost.
Duchovní rozměr člověka a tvorby.

VIZUÁLNÍ KOMUNIKACE A SOUČASNÁ SPOLEČNOST. Praktická uzuální
komunikace tvoří druhou gramotnost člověka. Jste gramotní?

NEJPODSTATNĚJŠÍ HODNOTY UŽITÉHO UMĚNÍ. Co sledovat, když si kupu-
jete keramiku, domácí elektroniku, nábytek, textil ad. Produkty designu.

Termíny budou stanoveny podle zájmu v průběhu měsíce, informujte se přímo
v muzeu.

Malé stálé expozice:
PICASSO A DALÍ ZVOU NA OSOBNOSTI ČESKÉ GRAFIKY 20. STOLETÍ 
ČESKÝ GRAFICKÝ DESIGN 
ČESKÁ A SLOVENSKÁ FOTOGRAFIE 19. a 20. STOLETÍ
MILOSLAV CHLUPÁČ A SOUČASNÁ ČESKÁ PLASTIKA
ČESKÁ MALBA DNES
BARVA A TVAR
VIZUÁLNÍ GRAMOTNOST
UMĚNÍ BENEŠOVSKA 20. STOLETÍ
TRADICE PIARISTICKÉ VZDĚLANOSTI A KULTURY
FRANTIŠEK FERDINAND RAKOUSKÝ – D’ESTE,
PŘEDMĚSTSKÁ DRÁHA PRAHA – BENEŠOV
POZNÁTE KÝČ?

Institut informačního designu:
Archiv a knihovna mezinárodní grafické komunikace – mezinárodní a národní

normy pro komunikaci, kurzy druhé gramotnosti – odborné konzultace pro veřej-
nost při tvorbě vizuálních informačních systémů.
Další nabídka:

Mediatéka, přednášky a besedy o společnosti a umění, kurzy, koncerty, diva-
dlo, poezie, čajovna.

Informace o aktuálním programu na plakátech, v místním tisku a na telefonním
čísle muzea.

Změna obsahu a termínů programu vyhrazena.

Úvodní slovo dr. Kříže z Muzea českého výtvarného umění při příležitosti
vernisáže výstavy Františka Provazníka.

Ne vždy se na výstavách výtvarné fotografie setkáme s tak velkým rozsahem
technicky perfektně zvládnuté a umělecky přesvědčivé fotografické práce jako
v případě dnešní výstavy Františka Provazníka. Absolvent pražské katedry
výtvarné fotografie na FAMU strávil patnáct let v Anglii, aby se dnes usadil v Tře-
běšicích nedaleko Benešova. Činný je ovšem v Praze a také jeho fotografie mají
obecný, jistě evropský význam. Nemluvě už o čemsi specifickém, v čem autor sle-

16



duje tradici české moderní i současné fotografie. Ačkoliv se v Anglii stal členem
fotografických spolků, nejednou tam úspěšně vystavoval a v profesionálním světě
tam jistě zanechal svou stopu, jeho dílo nezapře formování domácím kulturním
prostředím. Projevilo se to a stále projevuje v jeho tvorbě, v osobitě citovém medi-
tativním lyrismu v kombinaci s vřelou úctou k věcem i lidem, ve spontánní výtvar-
nosti, která vždy v Provazníkově volné tvorbě nese pečeť až posvátného tajemství.

Ačkoliv po svém návratu do vlasti v roce 1996 již nejednou vystavoval, a to
i v Benešově – a nemohu nevzpomenout na jeho krásný soubor vystavený v roce
2001 v Humpolci, jeho místo v současné fotografii bude třeba teprve přesněji
určit. Tím větší je zásluha vedení Muzea umění v Benešově, že touto výstavou při-
spívá ke zhodnocení díla jednoho z důležitých autorů české fotografie.

Hned zkraje těchto slov bych rád zdůraznil, že každá z vystavených Provazní-
kových fotografií by si zasloužila čestné místo v každé publikaci o současné foto-
grafii. Možností uplatnění je celá řada. Vynikajících výsledků František Provazník
dosahuje především v žánru zátiší, kde může naplno rozvinout básnivé přetvoření
reality ve specificky světelném mediu fotografie. Je to světlo duchovní vize spíše
než světlo denní či noční, je to světlo povyšující věci na objekty magického zje-
vení. Ve stavbě těchto snímků jistě hrála tradice českého kubismu, ale zasáhla
sem i poetika surrealismu s jeho odhmotňující snovostí, ale i smyslem pro iracio-
nální významy nečekaného, výtvarně objevného spojení věcí. František Provazník
k tomu přidává kouzlo romantické citovosti, která působí tím přesvědčivěji, čím
více se uplatňuje i prvek nostalgického zamyšlení nad tradicí emotivní fotografie,
dovolávající se v rámci současných novoromantických, dokonce historizujících
tendencí až mystiky symbolismu. V souvislosti s dnešním nástupem nových foto-
grafických technologií, nemůžeme než litovat, že se klasická práce ve fotokomoře,
kde tato zátiší vznikala, postupně stává minulostí.

Dnes vystavený soubor má ovšem i jinou stejně důležitou složku. Jsou to pře-
devším portréty, v nichž Provazník dosahuje maximálního mistrovství jak v citlivé
práci s objemem, tak i svým způsobem zúčastněným ponorem do nitra osobnosti
– duše portrétovaného. Své vidění člověka fotograf divákovi nevnucuje, v daleko
větší míře vytváří předpoklady k tomu, aby se divák věrné podoby portrétovaných
sám tázal. Ušlechtilá tvář zavražděné pákistánské političky Benázir Bhuttové asi
utkví všem přítomným trvale v paměti.

S podobnou úctou a zdrženlivostí – s velkou zkušeností fotoreportéra už
z Prahy, navštívil František Provazník v rámci humanitární akce anglický domov
duševně chorých. Netřeba dodat – a z jeho snímků je to patrné, že součástí jeho
fotografování byly nepředpojatě lidské vztahy k portrétovaným.

V časopise Fotografie jsem již dříve poukázal na to, jak cennou složkou Pro-
vazníkova fotografického poselství je jeho původně komerční tvorba společen-
ského žánru. Ze snímků je patrné, že si rychle získal úctu středních i vyšších
kruhů anglické společnosti a zřejmě se stal vyhledávaným autorem především
svatebních fotografií. Z každého jeho snímku však máme dojem, jako by si pou-
tavé divadlo svateb sám vymýšlel pro potřeby svých psychologických analýz lid-
ského chování.

Provazníkovo fotografické dílo je nepochybně oslavou klasické fotografie, jeho
poslední tvorba však ukazuje, že nachází cestu i k novým technologiím. Připomí-
náme si návrat k tématu zátiší, které se v nové podobě digitalizovaného obrazu
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vrací ke střídmosti světové nové věcnosti dvacátých a třicátých let. Je v tom kus
moudrosti dnešní autorovy střízlivé životní bilance. Autorovo fotografické vidění
k nám ovšem stále promlouvá nejen o věcech a světle, ale svým charakteristic-
kým způsobem i o jakémsi přemýšlivém setrvávání v magii poetického bezčasí.

PhDr. Jan Kříž

PhDr. Jan Kříž při výběru fotografií Na vernisáži vystoupil známý zpěvák 
a kytarista Ivan Hlas (první zleva)

Autor výstavy František Provazník (uprostřed)

Fotografie poskytlo Muzeum umění a designu, Benešov.

Předškoláci v muzeu
V rámci programu „Předškoláci

v muzeu“, který připravilo Muzeum
umění a designu, se děti učí pohybo-
vat v muzeu, vnímat hodnotu věcí,
přemýšlet o sobě a svém okolí.
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TýDen Země
TýDen Země, který připravilo Muzeum umění, Muzeum Podblanicka a výtvarný

ateliér ZUŠ v prostorách budovy, kde sídlí, ale i v jejím nejbližším okolí, se setkal
s velkým zájmem.

Grand Czech Design
V dubnu probíhala v Městské výstavní síni výstava Grand Czech Design, kde

se návštěvníci mohli seznámit se špičkovou českou tvorbou v oblasti produkto-
vého designu, grafického designu, módy a módní fotografie. V Muzeu umění
a designu je možnost objednat jsi drobné předměty se špičkovým designem
(firma Qubus).
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2. – 30. června

MIROSLAV SEMERÁD / BRETAŇ, OSTROV BELLE – ILE
FRANTIŠEK VNOUČEK / BENEŠOV

Objektiv fotoaparátu zachytil dvě různá prostředí dvou benešovských autorů.

Výstava se koná na Malém náměstí 1700/5, Benešov (budova polikliniky).

Pondělí 2. 6. Setkání sběratelů, pro sběratele hokejových a fotbalových kartiček,
samolepek FIRMY PANINY, MAGIC a jiných, od 16.00 do 18.00 hod. v herně
DDM Benešov, info I. Růžičková
Pondělí 2. 6. – pátek 13. 6. Výstava keramiky, I. ročník soutěže pro Střediska
volného času /DDM/, výstavní síň DDM Benešov, otevřeno 8.00 – 16.30 hod., info
L. Strachotová
Pondělí 2. 6. Turnaj v šipkách, od 15.00 hod. v herně DDM Benešov, info 
I. Růžičková
Středa 4. 6. Aréna sběratelských her, od 14.00 do 17.00 hod. v klubovně DDM
Benešov, přijďte si zahrát sběratelské karetní hry WORLD OF WARCRAFT, Yu-Gi-
OH!, MAGIC THE GATHERING, info I. Růžičková
Středa 4. 6.Turnaj ve stolním tenise, pro děti od 1. do 9. tříd, od 14.00 do 16.00 hod.
v sále DDM Benešov, s sebou: sportovní obuv na přezutí, info I. Růžičková
Sobota 7. 6. – neděle 8. 6. Víkend s aerobikem v Jablonné nad Vltavou, pro děti
i dospělé, s cvičením a relaxací, cena 320,- Kč, info a přihlášky I. Křížková
Sobota 7. 6. Střelecká soutěž pro děti, od 8.00 hod. v sále DDM Benešov,
s sebou: obuv na přezutí, info I. Růžičková
Středa 11. 6. Bingo, zábavná hra s čísly pro všechny holky a kluky od 1. do 
9. třídy, začátek ve 14.00 hod. v klubovně DDM Benešov, info I. Růžičková
Středa 11. 6. Závody ve sportovní gymnastice pro nejmenší, začátek v 16.30 hod.
v Sokolovně Benešov, info I. Křížková
Sobota 14. 6. Střelecká soutěž pro děti, od 8.00 hod. v sále DDM Benešov,
s sebou: obuv na přezutí, info I. Růžičková
Pondělí 23. 6. – pátek 27. 6. Výstava k 9. výročí činnosti protidrogového
centra, výstavní síň DDM Benešov, otevřeno 8.00 – 16.00 hod. (v pátek 27. 6.
otevřeno do 12.00 hod.), info I. Křížková
Středa 25. 6. Hurá na prázdniny, tradiční odpoledne k ukončení školního roku
plné soutěží, v Sokolovně Benešov, pro všechny holky a kluky od 1. do 9. tříd,
sraz ve 13.45 hod. před DDM Benešov nebo ve 14.00 hod. v Sokolovně Benešov,
s sebou: čistou sportovní obuv, info I. Křížková

MĚSTSKÁ VÝSTAVNÍ SÍŇ

Dům dětí a mládeže Benešov



Podrobné informace:
Dům dětí a mládeže, ul. Poštovní 1668, 256 01 Benešov, tel./fax: 317 721 911,
mobil: 603 462 352, email: ddm.benesov@centrum.cz, náš program najdete i na
internetu: www.ddmbenesov.com

3.6. úterý 18.00 hod. absolventský koncert žáků II. stupně Aula gymnázia
7.6. sobota 35. festival dechových orchestrů Švihov

a mažoretkových skupin
12.6. čtvrtek 16.00 hod. třídní přehrávka pí uč. Gernertové (zpěv) sál ZUŠ
15.6. sobota 14.00 hod. vystoupení dech. orchestru ZUŠ Sedlčany
15.6. neděle 15.00 hod. vystoupení kytarového souboru Chvojen – kostel
17. 6. úterý 18.00 hod. třídní přehrávka p. uč. Klimoviče sál ZUŠ

(kytara, zob. flétna)
21. 6. sobota 10.00 hod. vystoupení dechového orchestru ZUŠ Týnec n. Sázavou
24. 6. úterý 19.00 hod. třídní přehrávka pí uč. Obrové (klavír) Aula gymnázia

VÝSTAVY
Vlašim Muzeum Podblanicka – zámek

DOTEKY ORIENTU
12. 6. – 7. 9. 2008
Vernisáž 12. 6. v 17.00 hod.

Jílové Regionální muzeum 
JAN MORÁVEK
Komorní výstava k 100. výročí narození spisovatele
trvá do 22. 6. 2008

ZLATO V SRDCI EVROPY
Výstava věnovaná 40. výročí ukončení těžby zlata v Jílovém
28. 6. – 12. 10. 2008

Týnec nad S. Městské muzeum
POHLEDY – fotografie Moniky Kubecové na téma krajiny
trvá do 30. 6. 2008

BANKOVKY A STÁTOVKY ČESKOSLOVENSKA
výstava trvá do 31. 12. 2008
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OSTATNÍ
Vlašim Muzeum Podblanicka – zámek

IV. ZÁMECKÁ MUZEJNÍ NOC – 12. června 2008, 17.00 – 24.00 hod.
V rámci bohatého programu upozorňujeme zvlášť na jazzový kon-
cert Jany Koubkové a tria Vojtěcha Eckerta začínající v 19.00 hod.

ZÁMECKÁ MUZEJNÍ NOC bude ve stejný čas probíhat i v bene-
šovské pobočce Podblanického muzea na Malém náměstí

HVĚZDÁRNY ve Vlašimi a Sedlčanech budou do konce září pravi-
delně otevřeny každý pátek od 20.00 hod.

žáků 5. tříd I. stupně na Základní škole, Benešov, Dukelská 1818
Kdy? 25. června 2008

Kde? Městské divadlo na Poště
Začátek: od 17.00 hod.

Program: slavnostní stužkování žáků
kulturní vystoupení žáků

hudební skupina BEZ FILTRU

Tak se nazýval projekt probíhající v průběhu oslav TÝDNE ZEMĚ a financovaný
z dotace Rozvojového programu MŠMT – Podpora environmentálního vzdělávání
výchovy a osvěty ve školách, do kterého se zapojili za pomoci svých pedagogů
všichni žáci 2. stupně na ZŠ Benešov, Dukelská 1818. V úterý 22. 4. 2008 se 
6. a 7. ročníky rozdělily na menší skupinky, aby mohly plnit na jednotlivých stano-
vištích různé úkoly. Jejich starší kamarádi z 8. a 9. ročníků mezi sebou soupeřili 
ve čtvrtek 24. 4. 2008.

Žáci se zajímavou formou seznámili např. s aranžováním květin, s dalšími
oblastmi zdravého životního stylu – biopotravinami, s ekologickým zemědělstvím,
s dopravou zaměřenou na ekologii, výživovými směry,… Vyzkoušeli si poskyto-
vání první pomoci, určovali jednotlivé druhy rostlin, živočichů a hub. Zejména
žákyně 9. ročníků zaujala přednáška a praktické ukázky budoucích kosmetiček,
které jim ochotně předvedly moderní novinky v oblasti líčení a poradily jim se
správnou péčí o mladistvou pleť. „Osmáci“ si zase protáhli svá těla při relaxačním
cvičení.

Aranžované košíčky a květináče, ale i výtvarná díla z odpadů a ekoobrázky
vytvořené během tohoto projektu byly vystaveny v pondělí 28. 4. 2008 ve spole-
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čenské místnosti školní budovy. Zde si je mohli prohlédnout nejen ostatní žáci
a zaměstnanci školy, ale v odpoledních hodinách i široká veřejnost. Některá díla
budou využita pro výzdobu naší školy.

Celá akce měla velký úspěch. V závěru slavnostního vyhodnocení čekala 
3 nejúspěšnější družstva z každého ročníku odměna v podobě balíčku zdravé
výživy a diplomu. Ani ostatní účastníci však neodešli s prázdnou. I oni dostali
drobný dárek. Děkujeme sponzorům – firmám Haager a Danone.

Mgr. Zlatuše Houdková
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V dubnu 2008 zahájila vlašimská hvězdárna svou letošní návštěvní sezónu.
V pravidelné otevírací době každý pátek od dubna do září se začátky ve 20.00 h.

(duben, září) nebo 21.00 h. (květen až srpen) budou moci návštěvníci za jasného
počasí pozorovat zajímavé objekty na večerní obloze.

V dalekohledu bude možné spatřit jasné planety Sluneční soustavy, u velkých pla-
net Jupiter a Saturn i jejich nejjasnější satelity, stejně jako charakteristický Saturnův
prstenec, a za měsíčných večerů i detaily na povrchu našeho Měsíce. Pro ty, kdo
vydrží do příchodu opravdové astronomické tmy, budou připravena pozorování objektů
v hlubokém vesmíru: vzdálené hvězdokupy a planetární mlhoviny, které jsou součástí
naší Galaxie, ale i odlehlé galaktické ostrovy daleko za hranicí naší Mléčné dráhy.

Zpestřením nočního pozorování jsou přelety velkých kosmických lodí, jako
např. kosmické stanice ISS či raketoplánu Space Shuttle, jejichž dráhy čas od
času vedou i nad naším územím, nebo zcela nahodilé pády meteorů. Z plošiny
hvězdárny také provádíme pozorování bez dalekohledu, jakými jsou rozpoznávání
souhvězdí a základy orientace na noční obloze.

Pro případ zatažené oblohy máme pro návštěvníky připravenou přednášku
s diskusí a promítáním zajímavých snímků nebeských těles pořízených velkými
astronomickými teleskopy nebo kosmickými sondami. V průběhu letošní návštěvní
sezóny očekáváme i některé neobvyklé úkazy na obloze, k jejichž příležitosti bude
vlašimská hvězdárna pořádat zvláštní pozorování: zákryt planety Mars Měsícem
na denní obloze dne 10. května nebo částečné zatmění Slunce dne 1. srpna. Rov-
něž si dovolujeme upozornit na prezentaci a přednášku v rámci celoevropské
akce „Researchers In Europe“, u nás známé jako „Evropská noc vědců“, která na
hvězdárně proběhne dne 26. září 2008.

O všech těchto i dalších akcích na vlašimské hvězdárně budeme průběžně
informovat na našich webových stránkách http://www.vas.cz, kde naleznete i tele-
fonický kontakt na naše demonstrátory.

Těšíme se na setkání pod hvězdnou oblohou!
Mgr. Petr Pivoňka
předseda Vlašimské astronomické společnosti
tel.: 602 700 109
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Babiččina zahrádka – pivoňky a plamenky

Původ pivoněk
Tradiční venkovské zahrádky neodmyslitelně zdobí pivoňky. Pivoňky (Paeonia)

se pěstují v našich zahradách od středověku. Nejprve jako léčivé rostliny v klášte-
rech, ale brzy zdomácňují i mezi lidem poddaným. A již ve středověku bylo známo
několik okrasných forem, včetně plnokvěté pivoňky lékařské. Svědectví o jejím
pěstování můžeme najít ve známém Matthioliho herbáři z roku 1554. Píše, že
plnokvětá pivoňky byla do střední Evropy dovezena ze Španělska. Nejprve se jed-
nalo o poměrně drahou rostlinu, ale později „ji již byly téměř všechny správné
zahrady plny“. Pivoňky zdomácňují v zahradách a stávají se stálicí mezi trvalkami.
Nový impulz ve šlechtění bylinných pivoněk znamenalo dovezení asijských hyb-
ridů pivoňky čínské na konci 18. století. První její v Evropě pěstované odrůdy se
rázem staly hitem – kultivary pivoňky čínské totiž lišily jak barvou, tak i velkou růz-
norodostí stavby květu od původních evropských rostlin. Začátkem 19. století se
mnoho školek ve Francii, Belgii, Holandsku i Anglii začalo věnovat šlechtění pivo-
něk. Mnoho z těchto původních odrůd se zachovalo a dodnes se pěstují.

Sortiment pivoněk
Asi nejznámější a nejoblíbenější bylinnou pivoňkou je pivoňka lékařská.

Vykvétá v první polovině května obvykle plnými tmavě červenými květy (Paeonia
officinalis „Rubra Plena“) Jsou ale známé také kultivary s květy bílými. Asi o 14 dní
později, na konci května a v červnu kvetou kultivary pivoňky čínské (Paeonia lac-
tiflora). Dnes je jich známo několik tisíc. Mají květy bílé, růžové i tmavě červené,
obvykle vonné. Tvar květů může být jednoduchý, poloplný i plný. Oblíbené jsou
takzvané japonské („imperial“) pivoňky, které mají prašníky přeměněné v menší,
často rozdílně zbarvené korunní lístky.

Pěstitelé vyhledávají také některé botanické druhy. Na skalkách i obrubách
záhonů se často pěstuje Paeonia tenuifolia s jemnými, kopru podobnými listy
a jedním tmavě červeným květem. Pochází z Balkánu a východní Evropy a v pří-
rodě je vzácná a ohrožená. Zajímavá je také pivoňka mlokosevičova (Paeonia
mlokosewitschii) původem z Kavkazu, která má velké žluté květy.

Úspěšné pěstování a nároky
Pivoňky patří k nejsnadněji pěstovaným trvalkám. Nevyžadují zvláštní péči, na jed-

nom místě rostou i kvetou desítky let. Netrpí mrazy ani nepřízní počasí. Musíme jim
zajistit dostatek slunce, ve stínu kvetou špatně či vůbec.Také jsou vděčné za hnojení
– na konci léta průmyslovými hnojivy. Přes zimu je nahrneme zetlelým hnojem. Hno-
jení podporuje růst a především kvetení. Půda by měla být hlinitá či písčitá, rostou
však i v půdách jílovitých. Pivoňky nemusíme zalévat. Zálivku v době dlouhého let-
ního sucha však vyžadují kavkazské pivoňky, kterým vyhovuje i vysazení v polostínu.

Pivoňky se množí především dělením trsů na konci léta, nejlépe v srpnu. Dělení
je poměrně obtížné, protože kořeny jsou velké a masité. Bylinné pivoňky na rozdíl
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od dřevitých vysazujeme mělko – tak, aby vrchol pupenu byl na prst pod povr-
chem půdy. Hlubší výsadba snižuje násadu květních poupat. Získané rostliny
vysazujeme co nejdříve, aby stačily do zimy zakořenit.

Pivoňky na zahradě
V zahradách se pěstují jako solitéry – velice pěkně působí v udržovaném stří-

haném trávníku. Kombinací několika odrůd můžeme vytvořit velice atraktivní
záhony – a protože jednotlivé odrůdy nakvétají v rozmezí 1,5 měsíce, jsou tyto
záhony zajímavé po dlouhou dobu. Také je můžeme kombinovat s cibulovinami –
především s narcisy a na podzim kvetoucími ocúny. Pěkně působí také jako
popředí nápadně kvetoucích stromů. V tradičních venkovských zahradách
a v předzahrádkách se používá v kombinaci s celou řadou trvalek jako jsou kopre-
tiny, astry nebo plamenky.

Vysoké letní plamenky, „floxy“ (Phlox paniculata)
Rod plamenka (Phlox) je druhově velice bohatý. Domovinou nejvýznamnějších

zástupců je Severní Amerika. Najdeme zde druhy floxů představující letničky (P.
drummondii), skalničky (P. subulata, P. douglasii), ale hlavně celou řadu zástupců
skupiny trvalek.

Mezi nejvýznamnější druhy vysokých, v létě kvetoucích plamenek (floxů) patří:
P. paniculata – do tohoto druhu se řadí téměř všechny současné odrůdy vyso-

kých plamenek, souhrnně nazývaných Phlox paniculata – hybridy. Výška rostlin
se pohybuje v rozmezí 60 – 180 cm. Kvete od července do září.

P. maculata – velmi časně kvetoucí, kvete ještě před P. paniculata. Má více
stonků v trsu, lesklé, tmavě zelené listy a květní lata má protáhlý, až válcovitý tvar.
Je celkově menší, jen kolem 45 – 90 cm a barva květů je bílá, růžová, popř.
s nádechem do fialova.

Vznik kulturních odrůd
Šlechtění plamenek probíhalo již na konci 19. století, ale největší množství zají-

mavých odrůd je datováno kolem roku 1930 – 1960. Křížením vznikla velká škála
odrůd, s rozličnými barvami a velikostmi květů, různým tvarem květní laty, různou
výškou rostlin, apod. Barva květů u původních druhů byla především růžová, nafi-
alovělá nebo bílá. Šlechtěním se získaly všechny možné barevné odstíny od bílé,
růžové, červené, fialové, po téměř čistě modré, s výjimkou žluté. Vznikly také více-
barevné květy s odlišným středem – barevným očkem.

Trend posledních let se přiklání ke šlechtění na rezistenci vůči chorobám
a škůdcům. Novinkou v sortimentu jsou také odrůdy s velmi výrazně panašova-
ným listem, např.: „Norah Leigh“ (bílozelený list, růžový květ), „Goldmine“ (žluto-
zelený list, červený květ), „Silvermine“, „Harlequin“ a další.

Nároky na pěstování
Obecně plamenkám vyhovuje každá běžná zahradní půda, spíše vlhčí, bohatá

na humus a dostatečně osluněné stanoviště či polostín. Plamenky nemají příliš
rády vysoké letní teploty spojené s úpalem. V teplejších a sušších polohách dávají
přednost přistíněným stanovištím. Nepotřebují výraznější přihnojování, i když
zahradní kompost jim vždy udělá dobře. Po čtyřech až osmi letech na místě je
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dobré trs brzy na jaře celý vyjmout, rozdělit a opět vysadit. Přestože jsou pla-
menky velice odolné vůči chorobám a škůdcům, některé z těchto patogenů jim
trochu ubírají na kráse, a to především listové houbové choroby (padlí, skvrnitost
listů, apod.). Ze škůdců se vyskytují háďátka škodící deformacemi na listech
a stoncích.

Rozmnožování
Pokud nepotřebujeme velké množství rostlin, postačí nám běžné dělení trsů

brzy na jaře, nejlépe v březnu, případně dubnu. Dále můžeme použít řízkování
výhonů (stonkové řízky) v pozdně jarním a časně letním období (duben – červen).

Použití
Vysoké plamenky se hodí jak do volných trvalkových skupin, tak i do pravidel-

ných záhonových výsadeb. Jejich velkou výhodou je nejen velká přizpůsobivost
k danému prostředí, ale především dlouhověkost a nenáročnost na ošetřování.
Celá rostlina působí esteticky trochu „těžším dojmem“ vzhledem k velkým listům,
květům a kompaktnímu habitu. Je to velice vhodná dominanta jak samostatně, tak
i ve skupině. Můžeme je kombinovat s dalšími běžnými záhonovými trvalkami,
jako je: Aster, Coreopsis, Delphinium, Helenium, Helianthus, Heliopsis, Hemero-
calllis, Rudbeckiam, Solidago, apod. Romantické a voňavé je spojení s pivoňkami.
Můžeme je kombinovat v různých barvách nebo volit rostliny ve stejném tónu. Pla-
menky v průběhu vegetace výborně vyplní místa po odkvetlých pivoňkách.
Vysoké vytrvalé plamenky lze také hezky doplnit v popředí nízkými plamenkami
ze skupiny letniček.

Foto: PPH
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12. 6. v 17.00 hodin – O chytré kmotře lišce – Pohádka pro děti v rámci cyklu
„Rodiče s dětmi do divadla“
Hrají: Andrea Sousedíková a Dodo Slávik

9. 6. od 18.00 hodin – Koncert sakrální hudby – kostel sv. Anny na Masarykově
náměstí
Vystoupí: Daniela Demuthová – mezzosoprán, Jan Valta – housle, Aleš Bárta –
varhany

19. 6. od 15.00 do 18.00 hodin – Den hudby – Masarykovo náměstí, prome-
nádní koncert
Vystoupí: Big Band Pacholata, Rucenohy, Sklepmistři

Přírodní divadlo na Konopišti
28. 6. Sázavafest
29. 6. Konopišťská desítka

Další akce v Městském divadle:
2. 6. Mark 9
4. 6. Marnost, marnost – 19.30 (Áčko)
6. 6. Pronájem nemocnice

13. 6. Seminář
16. 6. Opičí tlapka – 19.30 (Divadlo Kámen)
23. 6. Zastupitelstvo Města
24. 6. Krajský úřad
25. 6. ZŠ Dukelská
30. 6. – 2. 7. Euro bank

Červenec – srpen divadelní prázdniny

Připravujeme na září:
5. 9. Zahájení tanečních kurzů

10. 9. Koncert vážné hudby
16. 9. Jak Krakonoš pekařku Jířu…
23. 9. Mazec (Martiňák, Zounar)
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ZÁKLADNÍ ŠKOLY
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ZŠ a MŠ Benešov, Na Karlově, slaví v letošním roce 120. výročí založení
školy. Jednu z akcí můžete spatřit na tomto snímku. (Vánoční jarmark)


